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Abstract

The topic of the work is an impact of digital self-tracking technologies such as wearable

fitness trackers and smartphone self-tracking applications on an individual. I used the

methodology of semi-structured interviews, conducted with students engaged in self-

tracking and comparative discourse analysis, when data received from the interviews

were compared with healthy lifestyle discourse, partly manifested in the Czech internet

media portals. The research question of “How self-trackers perceive the impact of the

technology of self-tracking on their physical activities and lifestyle, respectively

differentiated among themselves in terms of impact and usage of self-tracking

technology, and to what extent they perceive it similarly to the way self-tracking is

presented in Czech internet media portals?” was answered in the following way: the

participants were categorized as ‘engaged’ and ‘sportspeople’ users, and their relation to

discourse was not complete, although they were using the conceptualization of a healthy

lifestyle proposed by media. In addition, the work proposes a theoretical overview of the

issue of self-tracking and discusses the possibilities for future research.

Abstrakt

Tématem práce je zkoumání vlivu digitálních technologií self-trackingu (sledování sebe

sama), jako například fitness náramek a aplikace pro chytrý telefon, na individua.

Používanou metodou výzkumu byly polostrukturované rozhovory a komparativní

diskurzivní analýza, kde data získaná v průběhu rozhovorů byla porovnávaná s diskurzem

zdravého životního stylu prezentovaného na českých internetových portálech. Zároveň

byla zodpovězena výzkumná otázka „Jak sebe-sledovatelé vnímají vliv technologií self-

trackingu na svou fyzickou aktivitu a životní styl, respektive jak se odlišují mezi sebou v

důsledku rozdílů ve vlivu a používání technologie sledování sebe sama, a do jaké míry se

jejich vnímání liší od toho, jak self-tracking je prezentován na českých internetových

media portálech?“ následujícím způsobem: participanty byli kategorizováni jako

„angažování“ a „sportovní“ uživatelé, a jejích sebeidentifikace s diskurzem nebyla

kompletní, nehledě na to že nabízena medií konceptualizace zdravého životního stylu

byla využitá. Na závěr, práce nabízí teoretický přehled problému self-trackingu a

diskutuje možné směry dalšího výzkumu.
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Research topic and formulation of research question

Within the early years of the 21st century, we can observe incredible technological progress

with the developments of small powerful computing devices. Information technologies

influence all spheres of human life, including health care and medicine. There is a lot of

medical information available online and with the development of digital technologies, it

is not necessary visit a professional health care doctors every time. As a result, sometimes

patients feel to be even more qualified than physicians in health matters. Digital

technologies give a possibility to monitor main health signals with help of wearable health

devices, which are lately being widely used not only for tracking health but also for fitness

purposes. Among typical functions of wearables are calorie tracker, workout assistant,

and step counter. They can measure many health signals (e.g. heart rate), even if they are

still not as accurate as clinical monitoring devices.1 (Wearable devices with a wide range

of sensors are also contributing to the formation of the “quantified self” movement, where

“Individuals log everything ranging from the number of steps they have done, to their

heart rate, to their sleeping patterns”.2

In this work we are going to observe, how digital technologies in forms of particular

software, wearable tracking devices and possibly specialized social media, which are

related to health and body (e.g., health tracking devices, applications of tracking and

quantifying health matters from food consummation, running and walking tracking

applications, and so on) shape people’s understanding of concepts of health and

1 On Reliability of Android Wearable Health Devices NaixingWang, Edgardo Barsallo Yi, Saurabh

Bagchi (Submitted on 20 Jun 2017)
2 360◦ Quantified Self Hamed Haddadi, Ferda Ofli, Yelena Mejova, Ingmar Weber, Jaideep Srivastava

Qatar Computing Research Institute Hamad bin Khalifa University 9.aug 2015

wellbeing, “including the lived experience of being tracked by digital devices and how

people interpret and act on the data that are generated by these devices“(Lupton2016:

181).

Main research question: how Czech students can perceive their health and well-being

(why do they think it is important for their life) through self-tracking experience

and received digital data?

Research methods and structure of the work

The structure of work will be following. In the theoretical section I am going to introduce

the concept of healthy lifestyle with different perspectives on it. Further will be presented

theorisation of digitalization of a body and academic works, related to the usage of digital

self-tracking technologies. A part of theoretical section will be dedicated to the

conception of Quantified Self as it is presented in modern neoliberal discourse along with

the concept of disciplination of Michael Foucault.

Research will be conducted based on in-depth interviews with participants, who have

experience of engagement in health self-tracking activities. Participants will be mainly

young Czechs, students of universities in Prague. Based on analysis of data, impact of

digital technologies on Czech students’ perception of health and well-being will be

presented and discussed in a conclusion section.

Main literature

Carter, Green & Speed. (2018). Digital technologies and the biomedicalisation of

everyday activities: The case ofwalking andcycling. Available from

https://onlinelibrary.wiley.com/doi/epdf/10.1111/soc4.12572

Cockerham, W. C. (2005). Health Lifestyle Theory and the Convergence of Agency and

Structure. Journal of Health and Social Behavior 46, pp 51–67.

Foucault, Michel (1975). Discipline and Punish: The Birth of The Prison, New York:

Random House.

Giddens, A. (1991). Modernity and Self-Identity: Self and Society in the Late Modern

Age. Cambridge: Polity Press, pp. 1-35.

https://onlinelibrary.wiley.com/doi/epdf/10.1111/soc4.12572

Haddadi, Hamed et al. (2015): 360◦ Quantified Self, arXiv:1508.00375v2 [cs.HC] 9 Aug

2015. (PDF) Available at https://arxiv.org/pdf/1508.00375.pdf [accessed Dec 14 2018]

Harris A., Kelly S.E. & Wyatt S. (2014). Autobiologies on YouTube: narratives of direct-

to-consumer genetic testing. New Genet. Soc. 33, 60–78.

Lupton, D. (2015). Health promotion in the digital era: a critical commentary.

HealthPromotion International, Volume 30, Issue 1, 1 March 2015, Pages 174–183.

Available from https://academic.oup.com/heapro/article/30/1/174/2805780

Ruckenstein, M. & Schüll, N.D. (2017). The Datafication of Health. Annual Review of

Anthropology. 46, 261-278. Available at

https://www.annualreviews.org/doi/full/10.1146/annurev-anthro-102116-041244

[accessed Jan 4 2019]

Tamminen, Sakari and Holmgren, Elisabet (2016). The Anthropology of Wearables: The

Self, The Social, and the Autobiographical, EPIC2016, Papers 3 – Innovation, pp. 154-

174.

https://arxiv.org/pdf/1508.00375.pdf
https://academic.oup.com/heapro/article/30/1/174/2805780
https://www.annualreviews.org/doi/full/10.1146/annurev-anthro-102116-041244

Table of Contents

Introduction 1

1. Theoretical framework of health discourse in the contemporary society 5

1.1. Paradigm shift in the health concept 7

1.2. Wearable health devices and their influence on the constructing of

Quantified Self

10

1.3. Digitalization of a body 12

2. Research methodology 15

2.1. Research sample 16

2.2. Methodology 20

3. Findings 24

3.1. The role of digital sport tracking technologies in the participants’ life 24

3.1.1. Quantification of self as a disciplinary practice 24

3.1.2. Attitude to challenge 28

3.1.3. Fulfilling a goal and moral pressure of failure 30

3.1.4. App as a dominant actor & app as a reality 31

3.2. Biocapital 33

3.3. Media presentation of healthy lifestyle discourse 36

3.3.1. Communication features of media in the issue of a healthy

lifestyle

36

3.3.2. Mispresentation of health and a lifestyle by media 38

Conclusion 43

List of references 46

Master’s thesis summary

Appendices

1

“Lady Bracknell: Do you smoke?

Jack: Well, yes, I must admit I smoke.

Lady Bracknell: I am glad to hear it.

A man should always have an occupation of some kind.”

Oscar Wilde, The Importance of Being Earnest

Introduction

This work is dedicated to a phenomenon of digital self-tracking, which is framed in the

concept of health and well-being in modern society. Scholars’ attention to this field is

relevantly new. Digital technologies of self-tracking started to spread and entered the

popular culture no more than 5 years ago. During this time, a big amount of literature

dedicated to this topic emerged. Theoreticians consider those technologies as radically

re-organising medical relationship between doctor and patient and having a potential to

reform the medicine completely – some of them proclaim digitization of health,

connected with a rise of digital technologies (Bhavnani 2016: 38, Widmer 2015).

Apart from medical issues, health is a part of modern lifestyle of an individual. Here are

visible sociological implications, which health and medicalization of life hold for modern

society. In modern age health is conceptualized not only as a specific part of individuals’

life, which matters in cause of illness, but re-conceptualized as a resource, which person

should be constantly aware about how to organise activities according to the avoidance

of risk(Higgs 1998: 176-177). Healthy lifestyle is a trend of modern times. Image of


[…]


stated that usage of the application had no effect on their daily life, except the cases when

they felt the need to finish the daily goal.
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Conclusion

As the main conclusion of the diploma thesis may be considered that the impact of self-

tracking technologies is different on different individuals, which depends on how people

are making sense of digital technologies in practice. At least in a sample of inhabitants of

the students´ dormitory, two main patterns were discovered, two standpoints of how

people may relate and in which way they may be engaged in self-tracking. A particular

group saw fitness applications as a way to increase their health as a part of a healthy

lifestyle, and this group was highly engaged in the fulfilling application goals, perceive

the application as a dominant discipline actor over themselves, were ‘hypnotised’ by

extension of their selves in the new media. The Engaged users, as McLuhan wrote, are

“fascinated by an extension of themselves in any material other than themselves”

(Mcluhan, 1964: 41). This extension of physical exercise can involve students even to the

point that they consider physical exercise uninteresting without it, - which resonated with

Fritz et al. (2014) insides that persons engaged in the application may perceive performing

other physical activities as unnecessary, since they cannot be tracked and take a part in

their “digital reality”.

Considering ‘engaged’ group of participants, they were not as focused on a health

condition of their body as it presupposes healthy lifestyle discourse, presented by the

analysed media articles. As the most attractive feature of quantification, provided by self-

tracking, was not the abstract “improving myself” (since participants in most of the cases

preferred just to feel “good”, see keyword analysis) but the possibilities to constant

fulfilling goals using simple, transparent way to do this, which proposes to use a self-

tracking application. Assuming this, the healthy lifestyle may be seen only as part of

neoliberal moral demands of the modern age. People are engaged in various “lifestyle

projects” which may be presented as constant improving oneself. Digital technologies,

though, propose for a user a set of small goals, and an engaged user becomes satisfied in

ordering their activity, which actually enables to feel “some sort of progress”, feel oneself

morally adequate to the age of governmentality and feel responsible for themselves. As

one of the strongest examples of this may be an expressed urge by various participants

“to do something”: this something may be manifested in healthy discourse, or ecological

discourse and any project-type discourse. In “doing something”, as well as in constant
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“betterness” there is no global finishing goal – this is substituted for constant, ongoing

goals posed by society with numerous responsibility discourses, which in fact never end.

Along with the negative consequences of a reality, when discourse put people into

struggle for betterness implying moral obligation to do so, engaging in any sort of

activities provides people with meaning of life, the sense of well-being when goals are

fulfilled and simply putting a sense of competitiveness in people’s lives, and these small

victories are important to them.

‘Sportspeople’ sub-group of participants was also engaged in fulfilling goals, however,

were lying elsewhere – in a field of (half-) professional sports. Therefore, they approached

self-tracking differently – as an interesting device with feedback from their exercises.

They didn’t let an application to take control over them as much, though still some of

them perceived quantified data as a legit reality (more legit than their subjective

experiences). Sportspeople could use the application functions fully, but they were not

oriented on goals or competition, proposed by the application, but used quantified

feedback to solve their life problems and tasks. This approach to self-tracking constructs

application and device as a peculiar “toy”, which is not the key to a healthy lifestyle or a

sport, but rather a helping hand or a particular approach to their sporting agenda with

more or less important feedback.

The media definitely shaped the perception of participants of themselves as well as self-

tracking technology, but not fully. While the media connected motivation of the

‘engaged’ participants in fulfilling goals with promises of ‘sportspeople’ outcome as

fitness and pleasure from exercising, the statements of the ‘engaged’ group about the

latter were rather ambivalent. The participants were in a way deviating from too hard

discipline pressure on themselves, proposed by the discourse, denying their adherence to

the daily regime and struggle for improvement. The media impact may be evaluated as

promising attractive goals and drawing an image of an “ideal user”, which, of course, in

reality does not appear in this way. Pleasure from exercises seems to be maximal when a

person is unbounded from the imposing of healthy lifestyle – and starts to enjoy the

process as itself, not chasing the result and getting to the risk of frustration with not

performing according to the expectations.
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Passages above were dedicated to answering the research question, while this passage

opens a field of discussion. The considering limitations of the research sample, other types

of approaches to the application may be discovered in other social groups. In the data one

female participant was engaged in a Pulse competition, when teams of work colleagues

inside of a pharmaceutical corporation where she works were competing between

themselves in order to walk the highest number of steps. An ordinance of a fitness tracker

as well as a particular corporative spirit of “survival of the fittest” may result in a new,

different approach to self-tracking, when the corporative discourse may shape it in a

different way than the healthy lifestyle discourse (although those two may be

interconnected). Unfortunately, I didn’t manage to gather participants for a social group,

but it may be a promising track to future research. Other possible development of the

topic may be widening of usage of proposed framing of what a person may get from self-

tracking as biocapital and application of Bourdieu’s habitus and a symbolic capital theory

to study of digital technologies of self-tracking.
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Appendix 1.

Comparative table of media keywords and speech keywords

Media x Participants x ‘Engaged’ ‘Sports

people’

Wearable tracker 62 Application 42 16 26

Application 34 Wearable tracker 12 6 6

Movement 37 To run 36 10 26

Walking 13 To walk 21 17 4

To can

35

To strive 20 9 11

To can 14 5 9

To want 8 8 0

You will 18 (so) I would 25 15 10

Activity 26 Activity 7 4 3

To track 23

To see

31

18

13
Information 7

To monitor 4

Overview 6 Overview 5 0 5

Frequency 19 Pulse 18 1 17

Pulse 15 Frequency 4 0 4

Sport 26 Sport 12 5 7

Health(y) 24 Health(y) 16 10 6

Better 19 Good 19 10 9

Goal 15 10 000 17 15 2

Sleep 11 (To) sleep 16 9 7

Health(y) 24 Health(y) 16 10 6

Calories 10 Calories 7 5 2

Performance 8 Results 10 5 5

Motivation 8 Motivation 14 5 9

To feel 5 Feeling 10 6 4
