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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?
Práce má standardní strukturu vědeckého textu. Výzkumná otázka je jasně formulována hned na
začátku textu a tak příliš nezohledňuje teoretické ukotvení výzkumu. V sekci 2.1 nazvané
Formulation of the research question výzkumná otázka chybí.
Co se týče cíle práce, není mi zcela jasný vztah teoretické části, která se zabývá otázkou zdraví,
zdravého životního stylu a Quantified Self z pohledu governmentality – jak přispívají tracking
devices k zodpovědnění jednotlivců a chápání zdraví jako kapitálu, a výsledkem analýzy, která se
týká spíše způsobů, jakým se uživatelé k těmto zařízením vztahují, tzn. určitou kyborgizaci populace.
Možná by k většímu vyjasnění prospěla rozsáhlejší diskuze zjištění ve světle literatury diskutované v
prezentované části.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?
Ano, literatury je dostatek a vztahuje se k tématu.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?
Vzorek je dost specifický a vezmeme-li v úvahu časový rozsah rozhovorů (12-30 min.), tak i nepříliš
rozsáhlý (9 rozhovorů s obyvateli jedné VŠ koleje a 10 internetových článků). Výběr vzorku
respondentů je vcelku logický a dobře popsaný (šlo o samovýběr). Analýza mediálních textů už tak
srozumitelná není, z popisu se zdá, že výběr článků byl ad hoc a vzhledem k tomu, že část analýzy
byla kvantitativní, její výsledky můžou být nesystematickým výběrem ovlivněny. Rovněž kódování a
kategorizace mediálních nejsou zcela přehledně popsány. Na druhou stranu musím přiznat, že
autorka s daty pracuje celkem citlivě a to dodává analýze určitou přesvědčivost.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?
Teoretická část je z mého pohledu předpojatá a současný diskurz zdraví a užívání bio-tracking
zařízení nahlíží a priori kriticky. Prospělo by zdůvodnění této kritické pozice, i když chápu, že takový
– pesimistický - je aktuální diskurz společenských věd.
V empirické části, zejména v analýze rozhovorů považuji argumenty přesvědčivě podané, zejména
rozdělení přístupu k zařízení na engaged a sporstmen.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?
Ano.
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6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?
Řada odkazů v textu není uvedena v seznamu literatury, což je pro čtenáře frustrující (např.
Cockerham 2000: 159, Weber, Gochman, Cheek a další). Autorka někdy odkazuje na stránky v
citovaném díle, ale jedná se o celé dílo, tzn. odkaz na stránky postrádá smysl.
Jazyková úroveň je kolísavá a text by si zasloužil jazykovou korekturu.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).
-

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.
Autorka v práci píše, že wearable jsou aktérem (something which does things). Z výzkumu podle
mne nevyplývá, že by zařízení byly aktéry v tradičním smyslu pojmu aktér, tzn. subjekt schopný
jednání. Wearables jsou extenzí, mediem disciplinace a zodpovědnění jednotlivců, možná i
způsobem jak přistupovat ke svému zdraví jako kapitálu, ale nepřipadají mi jako aktéři. Mohla by
autorka v diskuzi tento svůj argument obhájit?

Celkové hodnocení práce: Diplomová práce představuje samostatně provedený výzkum na aktuální
a ne příliš prozkoumané téma. Diplomantka se snažila kombinací dvou metod zvýšit kvalitu svých
zjištění. Přes mé kritické připomínky diplomová práce splňuje dané požadavky a doporučuji ji k
obhajobě.
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